北京学校 2025 年“1+3”培养实验公告

按照《北京市教育委员会关于做好 2025 年“1+3”培养实验工作

的通知》，我校作为区级实验学校，在 2022 年以来的探索和实践的基

础上，制定 2025 年“1+3”培养实验公告如下。

一、学校简介

北京学校，是北京市教委直属的一所十二年一体化全日制公立学

校，作为北京市委全面深化改革领导小组确定的综合改革试验学校，

紧紧依托人大附中优质教育资源，辐射带动城市副中心基础教育发展，

倾力打造人民满意的优质学校。

学校坐落于通州区城市副中心核心区，占地面积 300 亩，建筑面

积 20 万平方米，绿化率达 40%以上，各类教室、实验室、活动场地

完备，硕士及以上学历教师占比 80%以上，是一座优美、低碳、具有

极强发展潜力的花园式学校。

二、培养特色

图 1 “四有三会”创新型国际化人才画像

（一）课程指导思想与课程目标

以习近平新时代中国特色社会主义思想为指导，以培育和践

行社会主义核心价值观为总导向，以中国学生核心素养发展为目

标，遵循教育教学规律和学生成长规律，依据课程标准，突出副中

心特色，打造初高中贯通培养课程，对接世界，面向未来，为学生

全面而有个性的发展和终身成长奠定坚实基础，全力培养“四有三

会”（有理想信念、有家国情怀、有全球视野、有坚强意志、会求

知审辨、会沟通合作、会开拓创新）创新型国际化人才（图 1）。

（二）课程结构

1. 学校的课程结构

结合我校的育人目标，我校构建了“一主线、三层次、五领域”

小初高一体化的课程体系（图 2），即以“立德树人”为根本任务，

贯通培养，为学生终身幸福奠基。基础、拓展和定制课程均包括五大

课程领域，即数理与科技、语言与文学、人文与社会、艺术与体育、

劳动与实践。

图 2 北京学校小初高一体化课程体系结构图

2.“1+3”四年贯通课程结构

图 3 “1+3”四年贯通课程体系结构图

基于学校的课程体系，构建了“1+3”四年贯通课程体系（图 3），

体现纵向贯通、横向联通和五育融通的特色。

基础课程，面向全体学生，以国家课程为主，包括数理与科技、

语言与文学、人文与社会、艺术与体育和劳动与实践五大课程领域，

重点突出课程的基础性和实践性，是拓展课程和荣誉课程的共同基础，

旨在促进学生全面发展。

拓展课程，面向不同的学生群体，基于核心素养培育，在五大课

程领域为学生提供学科和跨学科内容的拓展，激发、培养和发展学生

的兴趣爱好，开发学生的潜能，体现课程的选择性和多样性，促进学

生个性发展。

定制课程：高度的个性化和针对性，根据不同学生群体的需求和

兴趣进行调整，提供更加贴切的内容和更加针对的教学方式，将核心

素养的培养贯穿始终。

3. 特色课程

“1+3”项目坚持综合性、实践性、选择性和创新性的课程设计

原则，重点打造“科技创新”与“文化自信”特色课程群。

“科技创新”课程群围绕科学素养和创新精神的培养，设置“四

季种植”生命科学、“综合建模”数理科学建模、“智创未来”人工智

能、“星空探秘”数理天文实验课程（图 4）。“文化自信”课程群围

绕“各美其美，美人之美，美美与共，天下大同”的理念，采用教育

戏剧的方式，设置中轴线文化、大运河文化、中医药文化（运河中医

药文化）和一带一路沿线文化课程（图 5）。

图 4 “科技创新”课程群 图 5 “文化自信”课程群

三、实验安排

（一）实验范围

培养计划面向通州区所有初中学校，共 60 人。

（二）报名条件

具有本市普通高中升学资格和同一学校连续两年初中学籍的初

二学生，可报名参加。

（三）报名方式

1. 符合条件的学生，可在 7月 22-23 日登录北京市“1+3”培养

实验平台（https://yjs.bjedu.cn），自愿在区级实验学校中选择北

京学校报名。已被市级实验校录取的学生，不可再报名区级实验学校。

2. 在报名平台“自我推荐”部分，学生可针对我校“四有三会”

创新型国际化人才培养特色进行介绍。

（四）录取方式

结合学生初中综合素质评价信息和“自我推荐”内容，按照 1：

3比例确定面试名单，并按要求组织面试。面试名单和面试结果均在

学校网站公布。

1. 7 月 25 日学校公布面试名单。

2. 7 月 26 日组织面试（具体时间以学校通知为准）。

3. 7 月 28 日公布录取结果。

学校官方网址：http://www.bjs.net.cn

学校官方微信公众号：北京学校宣传号

（五）学生管理

进入实验的学生自初三年级第一学期起在我校就读，学籍转入我

校，按规定参加初中学业水平考试，合格后升入我校高中。进入实验

的学生可在初三学业水平考试报名前退出实验，退出学生转回原初中

学校，可参加当年中招，但不能参加指标分配批次录取。

四、咨询电话

咨询时间：7月 21 日至 7 月 28 日

上午 8:30-11:30，下午 2:00-5:00

咨询电话：56693208

五、“1+3”培养实验工作时间表

北京学校 2025 年“1+3”培养实验

工作时间表

时间 工作安排

7月21日 北京学校（区级实验学校）发布2025年“1+3”培

养实验公告（官方网站和公众号同步发布）

7月22-23日 区级实验学校报名

登录北京市“1+3”培养实验平台

（https://yjs.bjedu.cn）

7月 25日 学校公布面试名单

7月 26日 学校组织面试

7月 28日 学校公布面试结果

9月初 根据面试结果办理学籍手续